Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 111/2014

Manifesta aplauso à Companhia
Xekmat, e a Secretaria de Cultura e
Turismo de Santa Bárbara d’Oeste,
pela realização do 9º Encontra
Conto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, foi realizado no mês de março   o 9º

Encontra Conto (Encontro Regional de Contadores de Histórias), nas cidades
de Iracemápolis, Sumaré, Nova Odessa e Santa Bárbara d’Oeste, promovido
pela Companhia Xekmat em parceria com a Secretaria de Cultura e Turismo de
Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que, vários locais de nosso município foram

contemplados com a presença dos contadores de histórias, como: Praça
Coronel Luis Alves (Central), Biblioteca Pública Municipal (Centro), Museu da
Imigração, anfiteatro Municipal Detinha Dagnone, Asilo São Vicente de Paulo,
Casa Encantada e Centro Cultural “Professor Léo Sallum”;

CONSIDERANDO que,  alunos de escolas estaduais, alunos da

APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais), Cimcas (Centro de
Integração Municipal da Criança e do adolescente), além de vários munícipes,
atingindo um público de 10 mil pessoas, puderam prestigiar as contações de
histórias através de várias técnicas, com muita diversão, criatividade, educação
e entretenimento;

CONSIDERANDO que, nos dias atuais, em que a internet está

dominando o tempo das pessoas, é extremamente benéfica as atividades de
contação de histórias, que   incentivam  a leitura, transmitem alegria, e nos
levam  para um mundo encantado e imaginário;

CONSIDERANDO que, o 9º Encontra Conto teve seu projeto

selecionado pelo Proac (Programa de Ação Cultural) da Secretaria de Estado
da Cultura de São Paulo.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Cia.
Xekmat , e a Secretaria de Cultura e Turismo de Santa Bárbara d’Oeste,  pela
realização do 9º Encontra Conto em Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, e 18 de março de 2014.

Carlos Fontes

                                                     -vereador-

Cia. Xekmat
Rua Amazonas, nº 205 – Vila Brasil
13451-090 – Santa Bárbara d’Oeste - SP